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Хулосаи
Донишгсщи миллим Тодикистон

Диссертатсия дар мавзуи «Асосх;ои илми-методологии 

фаъолгардонии ташаккули кисеи табиатдустй, рушди данбакои 

маърифатию фархднги экологии хонандагони синфкои 5-9 дар дараёни 

гузаронидани машгулиятхри беруназсинфию беруназмактабй аз фанкои 

зистшиносй» дар кафедраи умумидонишгодии педагогикаи Донишгохд 

миллим Тодикистон ба андом расонида шудааст.

Дар давраи омода намудани диссертатсия унвонду К^узиева 

Раъногул Мирмухамадовна дар кафедраи умумидонишгох,ии фащои

табиатшиносии Донишгох,и давлатии молия ва икдисоди Тодикистон ба 

хайси ассистент кор мекард.

У соли 2007 Донишгох,и давлатии Кулоб ба номи А.Рудакиро бо 

ихтисоси «биология» хатм намудааст.

Соли 2014 К^узиева Равно Мирмухамадовна ба хайси аспиранта 

кафедраи умумидонишгох;ии педагогикаи Донишгоки миллим 

Тодикистон аз руйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи 

педагогика ва тахрилот (илмкои педагога) пазируфта шуд.

Шахрдатнома дар бораи супоридани имтиконкои номзадй соли 2021 

аз тарафи Донишгоуи миллии Тодикистон дода шудааст.

Рох,бари илмй - ректори Донишгоки даавлатии Кулоб ба номи А. 

Рудаки, доктори илмкои педагогй, профессор Мирализода Абдусалом 

Мустафо мебошад.



Мутобид ба натичаи мухокима хулосаи зерин кабул карда шуд: 
Мубрамияти мавзуи тадкикот ба он алокаманд мебошад, ки рушди 

ташкилй-педагогии фаъолгардонии ташаккули хисси табиатдустй, 

рушди данбадои маърифатию фарханги экологии хонандагони синфхои 

5-9 дар чараёни гузаронидани машгулиятхои беруназсинфию 

беруназмактабй аз фанхои зистшиносй баробар аст. Дар робита ба ин 

зарурияте ба миён омадааст, ки дар муассисахои тахсилоти миёнаи 

умумй сабабмандй-шавкмандии хонандагон бо истифода аз технологияи 

навин дар раванди таълиму тарбия оид ба дарки табиат ва мухити атроф 

баланд бардошта шавад.

Дар чумхурии мо барномаи давлатй барои ислоди низоми таълим ва 

тарбия дар холи ичро аст, ки дар пояи теъдоде аз навоварихои асосй 

сохта шудааст ва аз чумла ин мавридхоро метавон бунёдсозй, инсонсозй 

ва иттилоърасонй ном бурд. Комилан ошкор аст, ки маърифати экологй 

низ бояд дар ин 40 хузур дошта бошад, ки бидуни шак «инсонсозй» - и 

кулли раванди маорифро такдият намояд.

Навсозии тахсилот мутобики донуни Думхурии Точикистон «Дар 

бораи маориф» (2013), Консепсияи Думхурии Точикистон оид ба 

тарбияи экологй (1996), «Консепсияи миллии тарбия» (2006) ташкили 

саводнокии экологй, фарханги таълимгирандагон ва мухтавои низоми 

педагогии муассисахои тахсилоти умумиро такозо менамояд.

Хидмати махсуси диссертант аз он иборат аст, ки дар кори 

диссертатсионй вай вазифахои тадкидотиеро халлу фасл намудааст, ки 

ба теъдоди мухимтарини онхо мавридхои зерин дохил мешаванд:

-  вобаста ба чанбахои таълиму тарбияи экологй дарачаи 

мушкилоти мавриди тахкикбуда тахлил карда шавад;
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дар доираи низоми маорифи кишвар мухдавои барномаи 

ташаккули маърифати экологй ва табиатдустдории талабагони синфдои 

ибтидоии муассисадои таълимй мавриди бозбинй к,арор гирад;

дойр ба тадвият бахшидан ба фаъолияти экологй ва 

дифзитабиатии талабагони синфдои ибтидой дар доираи чорабинихри 

беруназдарсй ва беруназмактабй маводи дарсй тадия ва тартиб дода 

шавад;

-  тадрибадои оммавй ва бедтарини таълиму тарбияи экологй 

дар амалияи муассисадои тадсилоти умумии Ч,умдури Тодикистон 

омухта шавад;

роддо ва равишхри мантикдш чорабинидои беруназсинфии 

дорой данбаи экологй -  дифзитабиатии хонандагони синфдои 5-9, ки 

самарабахшии ташаккулёбии акдцахри ахлодии ондоро таъмин 

мекунанд, коркард ва тасдик, карда шаванд.

Мазмуни кори дисссертатсионй ба содадои зерини тадкикот 

шиносномаи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика 

ва тадсилот (илмдои педагога) мутобидат дорад:

-  Назария ва консепсиядои тарбия (вобастагии тарбия ба 

шароити фарданги идтимой; донуниятдо ва принсипдои тарбияи кудак 

дар мардиладои гуногуни ба воярасии у; поядои арзишманди ташкили 

раванди тарбия, низомдои педагогии тарбия; консепсиядои 

этнопедагогии тарбия; равобити тарафайни тарбияи шахсият ва 

коллектив (дамдастадо) дунбишдои кудакона ва ташкилотдо; тадсилоти 

иловагй дамчун воситаи тарбияи шахсият).

Педагогикаи амалй (дамъбасти тадрибаи пешравии педагоги; 

даракати ибтикорй дар тадсилот; фаъолияти тадрибавй-озмоишй дар 

муассисаи тадсилотй; тагироти бонизоми фаъолияти касбии педагогии 

муаллимон, аз думла модият, сохтор, вазоифи он; фаъолияти созмондои



дамъияти дар сораи тарсилот; рамкорирои идтимоии муассисаи 

тарсилотй.

Муаллиф аз назари илмй нарш ва имкониятрои синфрои ибтидоии 

муассисарои таълимии миллии Тодикистон дар эдоди асосрои 

маърифати экологии талабагони синфрои ибтидой аз тарири ошноии 

онро бо суннатрои табиатфармии мардуми худ, фарранги мардумй 

(фолклор), офаридарои санъати дастй, тибби мардумию суннатй, 

асосрои фалсафа ва дин, арзиищш табиати сарзамини хеш мушаххас 

кардааст. Ба дуз аз ин, диссертант мадмуи универсалии чорабинирои 

экологии беруназсинфй ва беруназмактабие, ки барои ташаккулёбии 

аридарои ахлорй ва экологй дар байни талабагони синни хурди мактабй 

равона гардидааст, таррорй шуда ва мавриди озмоиш рарор гирифтааст.

Сахми шахсии унвонду аз он иборат аст, ки вай дар раванди 

таррирот лоираеро тария намудааст, ки муртавои аслии барномаи он бо 

таваддур ба дастуруламалрои педагогй ва эдоди як мурити экологй аз 

тарири коррои беруназсинфй ва беруназмактабй таъйин мешавад.

Натидарои ба даст омадаи таррирот дар 14то маролаи илмй, аз он 

думла 5 марола дар нашриярои тавсиянамудаи КОА назди Президента 

Ч^умрурии Тодикистон дард гардидаанд:

Руйхати мароларои илмии дар нашриярои тавсиявии КОА
нашршуда:

Мароларое, ки дар журналрои тарризшавандаи КОА ФР ва КОА-и 
назди Президенти Ч,умрурии Тодикистон аз чоп баромадаанд.

[1-М]. Кузиева Р. М. Таъсири фаъолияти инсон ба табиат. / Р. М. 
Кузиева // Паёми Донишгори миллии Тодикистон №3 /7(241). 2016. - С. 
260-264.

[2-М]. Кузиева Р. М. Муносибати байнирамдигарии дамъият бо 
табиат. // Паёми Донишгори миллии Тодикистон, №3/1. 2017. С. 216 - 
219.
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[3-М]. А.М. Мирализода, Р.М. Кузиева .Модель подготовки 
учащихся начальных классов в эколого-природоохранной 
деятельности.(на тадж.языке) // Паёми Донишгоди миллии Тодикистон, 
№2. 2021. С. 266 -279.

[4-М]. Кузиева Р.М.Фархднги экологи ва рохдои мелодии ташаккули 
он дар хонандагони синфдои ибтидой. Паёми Донишгоди давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй. №3 (7)2021 ISSN(2708-5759 ) ISI

[5-М]. Ташаккул ва инкишофи тафакури экологй аз замони бостон 
то замони мо .Паёми Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба 
номи С. Айнй. №2 (6) 2021 ISSN (2708-5759 ) ISI

Б) Интишорот дар дигар мач;алладо:
[1-М]. Кузиева Р. М. Хдмкоридои байналхалдй дар содаи об // 

Мадмуаи маводдои конфронси илмй-назариявии дайати профессорону 
устодон ва донишдуён. / Р. М. Кузиева, А. Ш Кдландаров // Донишгоди 
молия ва идтисоди Тодикистон, 24-25-апрели 2014. № 2. - С. 136-138.

[2-М]. Кузиева Р. М. Думдурии Тодикистон манбаи оби тоза // 
Мадмуаи маводдои конфронси илмй-назариявии дайати профессорону 
устодон ва донишдуёни. / Р. М. Кузиева, А. Ш Кдландаров // Донишго^и 
молия ва шугисоди Тодикистон 24-25-апрели №3 2015. С. 222-226.

[3-М]. Кузиева Р. М. Мудимтарин хусусшпэщи экологию биологй ва 
рохдои уифзи лоладои худруи нодир ва нестшудаистодаи Тодикистон // 
Мадмуаи маводдои конфронси илмй-назариявии дайати профессорону 
устодон ва донишдуён / Р. М. Кузиева, М. Саидов // Донишгоди молия ва 
идтисоди Тодикистон №2(6) 2016. -С. 195-198.

[4-М]. Кузиева Р. М. Минтададои сайёдию рекреатсионии Думдурии 
Тодикистон /Р.М. Кузиева// Мадмуаи маводдои конфронси илмй- 
назариявии дайати профессорону устодон ва донишдуёни Донишгоди 
давлатии молия ва идтисоди Тодикистон. №1. 2019. - С. 83-86.

[5-М]. Кузиева Р. М. Садми неругоддои бардй-обй дар рушди 
энергетикаи Тодикистон // Маводи конференсияи илмй-амалии 
байналмилалй: Электроника: мушкилот, ва рушду нумуи энергетика дар 
минтада. Р.М.Кузиева, В.Р. Орифдонова//. Донишгоди тахникии 
Тодикистон ба номи М. Осимй. 2018. -  С. 285-288.

[6-М]. Кузиева Р. М. Технологияи инноватсиони дар ташаккули 
маданияти экологии донишдуёни муассисадои оли. Р.М. Кузиева, Д.С.
Мансурова//. Донишгоди молия ва идтисоди Тодикистон №4(12). 2017. - 
С. 129-132.
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[7-М]. Кузиева Р. М. Об ганди бебадо ва дифзи он вазифаи мост. // 
Маводи конференсияи илмй-амалии думдуриявй бахшида ба Дадсолагии 
байналмилалии «Амал об барон рушди устувор, О. П. Улугов 2018-2028» 
Донишгоди давлатии Худанд ба номи Б. Гафуров. Худанд-2018. -  С. 302- 
305.

[6-М]. Кузиева Р. М. Хдмкоридои байналмилалй ва муносибатдои 
молиявию икдисодй дичали бартараф кардани мушкилоти захирадои 
обй/Р.М. Кузиева // Мадмуаи мадоладои конференсияи илмй - 
назариявии дайати профессорон, устодон ва донишдуёни Донишгоди 
давлатии молия ва икдисоди Тодикистон бахшида ба «Бистсолаи 
омузиш ва рушди фанзой табиатшиносй, дак,ик, ва риёзй дар содаи илму 
маориф» (2020-2040) (13-18 апрели соли 2020) Душанбе, 2020. - С. 377-379.

[7-М]. Р. М. Кузиева. Таълими дамгироии забони модари, ки ба 
ташаккули самараноки добилияти идроку пажудишии хонандагони 
мактаб мусоидат мекунад. / // Паёми Донишгоди давлатии омузгории 
Тодикистон ба С. Айнй. №165. 2020. С.212-216.

[8-М]. Р.М. Кузиева .Таъминоти муносиби дидактики-технологии 
дарсдои дамгиро дар асоси матндои бадею таърихй, ки ба имкониятдои 
идрокию пажудишии талабагони синфдои поёнй мувофиданд. // Паёми 
Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба С. Айнй 2020. №165. 
(шумораи 2-3) С.209-211.

Фаъолияти экологй ва адамияти он ба табиатдустдории 
хонандагони муассисадои таълимй. ДДМИТ Паёми Донишгоди 
давлатии молия ва идгисоди Тодикисто.Маводи конференсияи илмй- 
амалй Бахшида ба 30-солагии истикдолияти давлатии Думдурии 
Тодикистон ва «солдои рушди дедот, сайёдй ва дунардои мардумй» 
(2019-2021) (12-17 апрели) Душанбе 2021.

[9-М]. Р.М. кузиева Тарбияи экологии хонандагони синфдои 
ибтидой ва адамияти он дар дифзи мудити зист.Донишгоди миллии 
Тодикистон. Маводи конференсияи думдуривии илмй-амалй 
“Истикдолияти давлатй ва эдёи педагогикаи миллй”(5- майи соли 
2021).С 117-120.

Навгонии илмии тадк,ик,от аз он иборат мебошад, ки дар 

диссертатсияи мазкур бори аввал бобати ташаккул додани огодидо ва 

маърифати экологии талабагони синфдои ибтидой мадмуи чорабинидо 

пешнидод шудааст:
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-  низоми асосуои ташкилй -  педагогии фаъолияти экологй ва 

табиатдустдории талабагони синфуои 5-9 муассисауои таълимй дар 

низоми чорабиниуои беруназсинфй ва беруназмактабй;

-  мадмуи универсалии чорабиниуои беруназсинфй ва

беруназмактабии дорой чднбаи экологй ва уифзитабиатй, ки барои 

ташаккулёбии адидауои ахлодй ва экологии талабагони синни хурди 

мактабй равона гардидааст, тарроуй шуда ва мавриди озмоиш дарор 

гирифтааст;

-  нахустин бор надш ва имкониятуои синфуои ибтидоии 

муассисауои таълимй дар Ч,умуурии Тодикистон дар эдоди асосуои 

маърифати экологии талабагони синфуои ибтидой аз тариди ошноии 

онуо бо анъанауои табиатфаумии мардуми худ, фаруанги мардумй 

(фолклор), офаридауои санъати дастй, тибби мардумию суннатй,

асосуои фалсафа ва дин, арзишуои табиати сарзамини хеш мушаххас 

шуд;

-  низоми бауодиуии дарадауои ташаккулёбии фаъолияти экологй- 

уифзитабиатй барои талабагони синфуои ибтидой дар низоми 

чорабиниуои беруназсинфй ва беруназмактабй коркард шудааст.

Муаллиф ба таври кофй - дуруст методуои маъмулро асоснок карда 

натидауои тадкикот, хулосауо ва тавсияхоро мавриди истифода карор 

додааст. Асоснокии натидауои пешниуоднамудаи унвонду ба 

уамоуангии маълумотуои озмоишй ва хулосауои илмй такя мекунад.

Сауеуияти мударрароти илмй, хулосауо ва тавсияуо дар кор ба 

воситаи методологияи дарки илмй, консепсияи ташхиси педагогй, бо 

такя ба назария ва методхои эпирикии таддидот, ки мушобех ба 

вазифахои таддидот мебошанд таъмин карда мешаванд. Еояи таддидот
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ба тахлили маводи методй, илмй-назариявй ва амалй дойр ба таълиму 

тарбйяи экологй асос ёфтааст.

Ахамияти амалии махсуси ин тадкихот аз он иборат аст, ки 

натидахои пажухиш дар конфронсуои илмй ва амалй дар шахрхои 

мухталифи кишвар гузориш ва тасвиб шуда, тавсияуои амалй 

бомуваффак,ият ба таври амалй дар хисмате аз муассисоти тахсилоти 

умумй дорй карда шуд ва самараи нисбатан баландро нишон дод. 

Натидахои таххидот дар амалияи кори омузгорони кдсмате аз 

муассисахои таълимии кишвар ворид карда шуда, тавассути 

чорабинихри беруназсинфй ва беруназмактабй дар мавриди истифода 

мебошанд.

К̂ арор:
1. Диссертатсияи Кузиева Раъногул Мирмухамадовна дар мавзуи 

«Асосхои илмй-методологии фаъолгардонии ташаккули рисси 

табиатдустй, рушди данбахои маърифатию фарханги экологии 

хонандагони синфхои 5-9 дар дараёни гузаронидани машгулиятхои 

беруназсинфию беруназмактабй аз фанхои зистшиносй» кори илмии 

тахассусй буда, ба меъёрхои мухаррарнамудаи «Тартиби до дани 

дарадахои илмй ва унвони илмй» тасдикшуда аз тарафи КОА назди 

Президента Думхурии Тодикистон мувофикат мекунад.

2. Диссертатсияи К^узиева Раъногул Мирмухамадовна дар мавзуи

«Асосхои илмй-методологии фаъолгардонии ташаккули хисси 

табиатдустй, рушди данбахои маърифатию фарханги экологии 

хонандагони синфхои 5-9 дар дараёни гузаронидани машгулиятхои 

беруназсинфию беруназмактабй аз фанхои зистшиносй»» барои дифоъ 

дихати дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 

ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 

(илмхои педагогй) тавсия дода мешавад.
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Дисертатсия дар даласаи кафедраи умумидонишгоуии педагогикаи 

Донишгога миллим Тодикистон мух;окима гардидааст.

Дар даласа 12 нафар иштирок карданд. Натидаи овозди^й чунин 

аст: тарафдор -12 нафар, зид - мест, бетараф - нест. Суратдаласаи № 6 аз 
26 январи соли 2022

И.в. мудири кафедраи умумидонишгохдги педагогикаи 

Донишгохл миллим Тодикистон Тошзода

Савриддини Х,омид

Мунарриз: доктори илмхои педагоги,

профессори кафедраи умумидонишгодии педагогикаи

Донишгохд миллим Тодикистон /Т )/ ^  Юнусова
I Нафисахон Муродовна

Мукдрриз: номзади илмхри педагога,

дотсенти кафедраи умумидонишгодии педагогикаи

Донишгохи миллим Тодикистон Худойкулова

^ КДзларгул Дуракуловна

Котиби даласа Шодиева Ш.М.

26 январи соли 2022

Нишони: 734025, Думхурии Тодикистон, ш. Душанбе, х. Рудаки, 17 

Тел.: (992) 90-321-21-27 

E-mail: toshzoda@inbox.ru

Имзои С.Х,. Тошзода, Н.М. Юнусова, Д.Д. Худойкулова ва Ш.М.

Шодиеваро тасдик мекунам 

'С ардори  РК ва КМ Д 

26 январи соли 2022
Тавдиев Э.Ш.
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